养、外部引进等途径，优化提升员工整体素质，通过绩效挂钩、股权激励等方式，打造人才成长的软环境，同

时进一步加强“以人为本”的企业文化建设，以增强企业的凝聚力，稳定公司的人才队伍。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

不适用。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

不适用。

（3） 报告期内因美国反倾销税率变化追溯调整以前年度财务报表数据的说明

【1】本公司财务报表数据追溯调整的原因

美国商务部于2012年12月10日、2013年2月11日分别公布了对本公司出口美国的金刚石锯片反倾销案

件第二次年度行政复审的初裁结果及第一次年度行政复审的终裁结果， 根据企业会计准则及公司会计政

策的相关规定，本公司在编制2012年合并财务报表时，对子公司博深美国有限责任公司以前年度财务报表

各项目进行了追溯调整，具体情况如下：

2011年12月6日，美国商务部在联邦公告上公布了本公司出口美国的金刚石锯片反倾销案件第一次年

度行政复审初裁结果（复审期：2009年1月23日至2010年10月31日），公司获得了8.5%的分别税率，公司以此

为依据确认了2009年1月23日至2011年12月31日涉案产品的税率成本。

2013年2月11日，美国商务部在联邦公告上公布了本公司出口美国的金刚石锯片反倾销案件第一次年

度行政复审的终裁结果（复审期：2009年1月23日至2010年10月31日），公司最终获得了9.55%的分别税率，

公司据此对2009年1月23日至2010年10月31日原按照8.5%的分别税率确认的涉案产品的税率成本进行了追

溯调整。

2012年12月10日， 美国商务部在联邦公告上公布了本公司出口美国的金刚石锯片第二次年度行政复

审初裁结果（复审期：2010年11月1日至2011年10月31日），公司获得了35.09%的分别税率，公司据此对2010

年11月1日至2011年10月31日原按照8.5%的分别税率确认的涉案产品的税率成本进行了追溯调整。

2013年2月13日，美国商务部选取了第三次年度行政复审（复审期：2011年11月1日至2012年10月31日）

的应诉企业，公司被选为强制应诉企业。目前公司已经聘请律师应诉，按照律师测算结果，可能的税率为

10%，公司据此对2011年11月1日至2011年12月31日原按照8.5%的分别税率确认的涉案产品的税率成本进行

了追溯调整。

【2】对以前年度财务状况和经营成果的影响

【2】.1上述反倾销税率变化对股东权益项目的累计影响数

【2】.1.1上述反倾销税率变化对股东权益项目2012年1月1日的累计影响数（金额单位：元）

报表项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

未分配利润

135,167,048.22 142,523,793.44 -7,356,745.22

外币报表折算差额

-11,178,632.47 -8,873,883.35 -2,304,749.12

归属于母公司所有者权益合计

797,132,462.22 806,793,956.56 -9,661,494.34

股东权益合计

799,911,392.78 809,572,887.12 -9,661,494.34

【2】.1.2�上述反倾销税率变化对股东权益项目2011年1月1日的累计影响数（金额单位：元）

报表项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

未分配利润

118,001,776.53 124,243,557.61 -6,241,781.08

外币报表折算差额

-5,574,805.70 -5,218,304.78 -356,500.92

归属于母公司所有者权益合计

779,683,178.98 786,281,460.98 -6,598,282.00

股东权益合计

782,834,675.04 789,432,957.04 -6,598,282.00

【2】.2上述反倾销税率变化对2011年度合并利润表项目的影响（金额单位：元）

报表项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

营业成本

362,001,800.61 360,886,836.47 1,114,964.14

净利润

66,030,544.51 67,145,508.65 -1,114,964.14

归属于母公司所有者的净利润

66,403,110.01 67,518,074.15 -1,114,964.14

基本每股收益

0.29 0.3 -0.01

稀释每股收益

0.29 0.3 -0.01

其他综合收益

-5,603,826.77 -3,655,578.57 -1,948,248.20

综合收益总额

60,426,717.74 63,489,930.08 -3,063,212.34

归属于母公司所有者的综合收益总额

60,799,283.24 63,862,495.58 -3,063,212.34

【2】.3上述反倾销税率变化对2012年1月1日合并资产负债表中资产负债项目的影响（金额单位：元）

报表项目 追溯调整后 追溯调整前 影响

其他应收款

84,161,290.19 95,331,945.98 -11,170,655.79

存货

163,889,678.58 162,380,517.13 1,509,161.45

资产合计

1,077,714,042.68 1,087,375,537.02 -9,661,494.34

（4）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

2012年6月10日， 公司在美国加利福尼亚州设立全资子公司先锋工具有限责任公司 （Pioneer� Tools,

INC），纳入本期报表合并范围。

（5）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

不适用。

5、 其他重要事项

（1）美国反倾销事项的进展情况

公司以前年度和报告期内持续披露了美国对原产于中国和韩国的金刚石锯片及部件反倾销调查案件

（以下简称“反倾销案件” ）的相关情况，并于2012年12月20日和2013年2月22日在指定信息披露媒体《证

券时报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）刊登了《关于反倾销诉讼及天同公司

股权转让事项对于2012年经营业绩影响的公告》、《关于反倾销诉讼进展情况的公告》， 公告编号分别为

2012-041、2013-001。该反倾销案件的进展如下：

2011年12月6日， 美国商务部在联邦公告上公布反倾销案件第一次年度行政复审初裁结果 （复审期：

2009年1月23日至2010年10月31日），公司获得了8.5%的分别税率；2012年12月10日，美国商务部在联邦公告

上公布第二次年度行政复审初裁结果（复审期：2010年11月1日至2011年10月31日），公司获得了35.09%的

分别税率；2013年2月11日，美国商务部在联邦公告上公布反倾销案件第一次年度行政复审的终裁结果（复